[image: image1.png]INSTITUTO FEDERAL
Bl Goiss

[image: image1.png]

TERMO DE CONVÊNIO – AGENTE DE INTEGRAÇÃO

TERMO DE CONVÊNIO N.º______/________ QUE ENTRE SI CELEBRAM O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS E A      , VISANDO A REALIZAÇÃO DE ESTÁGIOS NOS MOLDES DA LEI Nº 11.788/2008.

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS, pessoa jurídica de direito público, autarquia federal vinculada ao Ministério da Educação, inscrita no CNPJ sob nº 10.870.883/0001-44, sediado na Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, CEP 74.130-012, Goiânia-GO, denominado simplesmente IFG, neste ato representado pelo Reitor, JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA, portador da C.I nº 1215754 2ª Via SSP-GO e CPF 300.092.511-20, brasileiro, professor, domiciliado civilmente na sede do IFG e a      , inscrita no CNPJ sob o nº      , sediada à      , Setor      , CEP      , Cidade      , UF   , telefone (  )      , e-mail      , neste ato representada legalmente por      , RG nº      , Órgão Expedidor      , CPF nº      , doravante denominado(a)      , celebram o presente Termo de Convênio que se regerá pelas normas da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e a Lei nº 11.788 de 25 de setembro de 2008, na forma das cláusulas e condições a seguir expostas:
TÍTULO 1 - DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente Termo de Convênio tem por objeto a prestação de serviços de agente de integração, nos termos do art. 5º da Lei nº 11.788/2008. A       atuará junto a Pessoas Jurídicas de direito público ou privado, profissionais liberais de nível superior devidamente registrados em seus respectivos conselhos profissionais visando a prospecção de oportunidades de estágio obrigatório e não obrigatório aos estudantes do IFG.

Parágrafo Único: A celebração do presente Termo de Convênio não dispensa a celebração do Termo de Compromisso de Estágio a ser celebrado entre o Estudante, a Unidade Concedente e o IFG, conforme parágrafo Único do artigo 8º da Lei nº. 11.788/2008.

TÍTULO II - DA CARACTERIZAÇÃO E SEGURANÇA NO TRABALHO

CLÁUSULA SEGUNDA: Para os fins deste Termo de Convênio, o estágio é o ato educativo escolar supervisionado previsto no Projeto Pedagógico do Curso, voltado para estudantes com matrícula e frequência regular nos cursos oferecidos pelo IFG, visando à preparação para o mundo do trabalho de acordo com a Lei nº 11.788/2008.
§ 1º O estágio, tanto obrigatório quanto não obrigatório, não cria vínculo empregatício de qualquer natureza, conforme o art. 3º da Lei nº 11.788/2008. O estagiário está amparado pela Legislação relacionada à Saúde e Segurança do Trabalho, conforme preceitua o art. 14 da Lei nº 11.788/2008.

§2º A duração do estágio será estabelecida na ocasião da celebração do Termo de Compromisso de Estágio, com a interveniência do IFG, com duração máxima de 1 (um) ano, podendo ser prorrogada por igual período, até, no máximo 2 (dois) anos, exceto quando se tratar de estagiário com deficiência.

§ 3º É assegurado ao estagiário, sempre que o estágio tenha duração igual ou superior a 1 (um) ano, período de recesso de 30 (trinta) dias, a ser gozado preferencialmente durante as férias escolares. O recesso será concedido de maneira proporcional no caso do estágio inferior a um ano, conforme §1º e 2º do Art. 13º da Lei nº 11.788/2008, e deverá ser remunerado, quando o estagiário receber bolsa ou outra forma de contraprestação acordada no Termo de Compromisso de Estágio.

§ 4° O estagiário poderá receber bolsa ou outra forma de contraprestação que venha a ser acordada, sendo compulsória a sua concessão, bem como a do auxílio-transporte, na hipótese de estágio não obrigatório, de acordo com o artigo 12º da Lei nº 11.788/2008.
TÍTULO III - DA JORNADA DE ATIVIDADES DO ESTÁGIO

CLÁUSULA TERCEIRA: A carga horária dos estagiários será estabelecida na ocasião da celebração do Termo de Compromisso de Estágio, sem prejuízo das atividades acadêmicas, respeitando o limite máximo de 06 horas diárias e 30 horas semanais, no caso de estudantes do ensino superior, da educação profissional de nível médio e do ensino médio regular, conforme a Lei nº 11.788/2008.
TÍTULO IV - DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

CLÁUSULA QUARTA: Caberá a      , como Agente de Integração:
a) Cadastrar os estudantes do IFG, candidatos às oportunidades de estágio;

b) Desenvolver esforços para captar oportunidades de estágio junto às Unidades Concedentes obtendo identificação e características dos programas e das oportunidades a serem concedidas;

c) Auxiliar no processo de aperfeiçoamento do estágio identificando as oportunidades, ajustando suas condições de realização e fazendo o acompanhamento administrativo;

d) Encaminhar às unidades concedentes os estudantes cadastrados e interessados nas oportunidades de estágio;

e) Preparar toda a documentação legal referente ao estágio, incluindo: Termo de Compromisso de Estágio a ser firmado entre a Unidade Concedente, o estudante e o IFG, bem como a efetivação do seguro contra acidentes pessoais em favor do estagiário, nos moldes da Lei nº 11.788/2008;
f) Disponibilizar ao IFG informações sobre instalações da parte Concedente;

g) Fornecer ao IFG as informações necessárias para o cumprimento pelo estagiário da apresentação semestral do relatório de estagio, contendo descrição das atividades do estagio;

h) Colocar a disposição do IFG relatórios informativos contendo o total de estudantes: cadastrados na      , total de estudantes desenvolvendo estágio por curso, informações sobre as concedentes, vigência dos Termos de Compromisso de Estágio e informações sobre casos de rescisões e a apresentação dos documentos pertinentes conforme o inciso V, do art. 9º da Lei nº 11.788/2008.

CLÁUSULA QUINTA: Caberá ao IFG:
a) Celebrar Termo de Compromisso de Estágio com o estudante ou com seu representante ou assistente legal, quando ele for absoluta ou relativamente incapaz, e com a Unidade Concedente, indicando as condições de adequação do estágio à proposta pedagógica do curso, à etapa e modalidade da formação escolar o estudante e ao horário e calendário escolar;

b) Fornecer à       quando solicitado, relação de estudantes por curso, informações e requisitos mínimos para a realização dos estágios;

c) Fornecer à      , sempre que necessário, informações referentes á adequação das atividades descritas no Programa de Atividades de Estágio com o Projeto Pedagógico do Curso visando a manutenção das condições e requisitos suficientes à exigência legal para a adequação à etapa e modalidade da formação escolar dos estudantes;

d) Indicar professor orientador da área a ser desenvolvida no estágio como responsável pelo acompanhamento e avaliação das atividades do estagiário;

e) Avaliar as instalações da parte concedente do estágio e sua adequação à formação cultural e profissional do educando;

f) Atualizar o Programa de Atividades de Estágio à Proposta Pedagógica do Curso, sempre que necessário;

g) Confirmar a situação escolar dos estagiários e estudantes do IFG, quando solicitado;

h) Informar os casos de rescisões dos Termos de Compromisso de Estágio;

i) Exigir do estudante a apresentação periódica, em prazo não superior a 6 (seis) meses, de relatório das atividades, do qual deverá constar visto do professor orientador do IFG e do supervisor da Unidade Concedente;

j) Divulgar junto a seus estudantes, quando for o caso, as oportunidades de estágio captadas pela      ;

k) Comunicar à      , no início do período letivo, as datas de realização de avaliações escolares ou acadêmicas, para fins de redução de carga horária de estágio no período;

l) Atualizar informações cadastrais, áreas profissionais e de atuação de seus cursos sempre que necessário através dos Termos Aditivos.

TÍTULO V - DOS CUSTO
CLÁUSULA SEXTA: Este Termo de Convênio não implicará qualquer ônus para o IFG, estagiário e nem para estudantes que vieram a beneficiar-se de tais ações.
TÍTULO VI - DA VIGÊNCIA

CLÁUSULA SÉTIMA: Este Termo de Convênio terá vigência de    (     ) meses, a partir da data de assinatura.
TÍTULO VII - DA RESCISÃO

CLÁUSULA OITAVA: O Termo de Convênio poderá ser denunciado a qualquer tempo, unilateralmente, mediante comunicação escrita com antecedência mínima de 30 (trinta) dias do pretendido término, passando a produzir efeitos imediatos a partir da recepção, no que diz respeito às atividades futuras, mas tendo os efeitos suspensos até que sejam concluídos os estágios em curso

TÍTULO VIII - DO FORO

CLÁUSULA NONA: Fica eleito o Foro competente o da Justiça Federal do Estado de Goiás para dirimir quaisquer dúvidas oriundas deste Termo de Convênio, conforme art. 109, Inciso I, da Constituição Federal.
E, assim, por estarem justas e acordadas, firmam o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas adiante nomeadas.

     ,    de       de     
 ______________________________                      ______________________________

            JERÔNIMO rODRIGUES DA SILVA                                                           
                Reitor do IFG                                                           Representante da      
	TESTEMUNHAS

	IFG
	AGENTE DE INTEGRAÇÃO

	                                                                                                       ____________________________________                     NOME:                                                                                            CPF:
	                                                                                                       __________________________________                NOME:                                                                                            CPF:

PLANO DE TRABALHO
(Vinculado ao Termo de Convênio Nº __/____)

1 – IDENTIFICAÇÃO DAS PARTES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS, inscrita no CNPJ sob o n° 10.870.883/0001-44, com sede na Av. Assis Chateaubriand, nº 1658, Setor Oeste, CEP 74130-012, Goiânia - GO, representada neste ato pelo Reitor, JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA, portador da C.I nº 1215754 2ª Via SSP-GO e CPF 300.092.511-20, doravante denominado IFG.
     , com sede na      , Setor      , CEP      , Cidade      , UF   , inscrita no CNPJ nº      , representada neste ato por      , CPF nº      , RG nº      , Órgão Expedidor      , doravante denominada      .
2 – INDENTIFICAÇÃO DO OBJETO
O presente Plano de Trabalho estabelece as condições para a formalização do Termo de Convênio visando a prestação de serviços de agente de integração pela       nos termos do art. 5º da Lei nº 11.788/2008. A       atuará junto a Pessoas Jurídicas de direito público ou privado, profissionais liberais de nível superior devidamente registrados em seus respectivos conselhos profissionais visando a prospecção de oportunidades de estágio obrigatório e não obrigatório aos estudantes do IFG.

3 – DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

Caberá a      , como Agente de Integração:

a) Cadastrar os estudantes do IFG, candidatos às oportunidades de estágio;

b) Desenvolver esforços para captar oportunidades de estágio junto às Unidades Concedentes obtendo identificação e características dos programas e das oportunidades a serem concedidas;

c) Auxiliar no processo de aperfeiçoamento do estágio identificando as oportunidades, ajustando suas condições de realização e fazendo o acompanhamento administrativo;

d) Encaminhar às unidades concedentes os estudantes cadastrados e interessados nas oportunidades de estágio;

e) Preparar toda a documentação legal referente ao estágio, incluindo: Termo de Compromisso de Estágio a ser firmado entre a Unidade Concedente, o estudante e o IFG, bem como a efetivação do seguro contra acidentes pessoais em favor do estagiário, nos moldes da Lei nº 11.788/2008;
f) Disponibilizar ao IFG informações sobre instalações da parte Concedente;

g) Fornecer ao IFG as informações necessárias para o cumprimento pelo estagiário da apresentação semestral do relatório de estagio, contendo descrição das atividades do estagio;

h) Colocar a disposição do IFG relatórios informativos contendo o total de estudantes: cadastrados na      , total de estudantes desenvolvendo estágio por curso, informações sobre as concedentes, vigência dos Termos de Compromisso de Estágio e informações sobre casos de rescisões  e a apresentação dos documentos pertinentes conforme o inciso V, do art. 9º da Lei nº 11.788/2008.

08

Caberá ao IFG:

a) Celebrar Termo de Compromisso de Estágio com o estudante ou com seu representante ou assistente legal, quando ele for absoluta ou relativamente incapaz, e com a Unidade Concedente, indicando as condições de adequação do estágio à proposta pedagógica do curso, à etapa e modalidade da formação escolar do estudante e ao horário e calendário escolar;

b) Fornecer à      , quando solicitado, relação de estudantes por curso, informações e requisitos mínimos para a realização dos estágios;

c) Fornecer à      , sempre que necessário, informações referentes á adequação das atividades descritas no Programa de Atividades de Estágio com o Projeto Pedagógico do Curso visando a manutenção das condições e requisitos suficientes à exigência legal para a adequação à etapa e modalidade da formação escolar dos estudantes;

d) Indicar professor orientador da área a ser desenvolvida no estágio como responsável pelo acompanhamento e avaliação das atividades do estagiário;

e) Avaliar as instalações da parte concedente do estágio e sua adequação à formação cultural e profissional do educando;

f) Atualizar o Programa de Atividades de Estágio à Proposta Pedagógica do Curso, sempre que necessário;

g) Confirmar a situação escolar dos estagiários e estudantes do IFG, quando solicitado;

h) Informar os casos de rescisões dos Termos de Compromisso de Estágio;

i) Exigir do estudante a apresentação periódica, em prazo não superior a 6 (seis) meses, de relatório das atividades, do qual deverá constar visto do professor orientador do IFG e do supervisor da Unidade Concedente;

j) Divulgar junto a seus estudantes, quando for o caso, as oportunidades de estágio captadas pela      ;

k) Comunicar à      , no início do período letivo, as datas de realização de avaliações escolares ou acadêmicas, para fins de redução de carga horária de estágio no período;

l) Atualizar informações cadastrais, áreas profissionais e de atuação de seus cursos sempre que necessário através dos Termos Aditivos.

4 - Etapas ou fases de Execução

1) Formalização do Termo de Convênio;

2) Atuação do Agente de Integração;

3) Celebração do Termo de Compromisso de Estágio;

4) Acompanhamento e supervisão do desenvolvimento do estágio;

5) Avaliação do estágio.

5 - Plano de Aplicação dos Recursos Financeiros

Este Termo de Convênio não implicará qualquer ônus para o IFG, estagiário e nem para estudantes que vieram a beneficiar-se de tais ações.

6 – Vigência

O presente convênio terá vigência de    (     ) meses, a partir da data de assinatura.
     ,    de       de     
______________________________                      ______________________________

               JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA                                                           
                Reitor do IFG
         Representante da      
8